Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

RIGORÓZNA PRÁCA

MEDZINÁRODNOPRÁVNÁ OCHRANA DETÍ

Konzultant:

Doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Mgr. Andrea Theisová

2007

Prehlasujem, že som túto rigoróznú prácu vypracovala samostatne a že som vyznačila
pramene, z ktorých som pri príprave tejto práce čerpala, spôsobom obvyklým pri
vedeckej práci.

Andrea Theisová
.....

Autorka úprimne ďakuje svojej školiteľke Doc. PhDr. Stanislave Hýbnerovej, CSc. za láskavú a odbornú pomoc, ako aj cenné rady pri príprave tejto práce.

Obsah

ÚVOD 7
1. Historický vývoj medzinárodnoprávnej ochrany detí 10
2. Dohovory upravujúce medzinárodnú spoluprácu v oblasti starostlivosti o deti 22
2.1 Deklarácia práv dieťaťa z roku 1959..... 22
2.2 Dohovor o právach dieťaťa z roku 1989..... 23
3. Dohovor o právach dieťaťa z roku 1989 26
3.1 Prijatie Dohovoru o právach dieťaťa..... 27
3.2 Ratifikácia Dohovoru o právach dieťaťa..... 28
3.3 Postavenie Dohovoru o právach dieťaťa v systéme medzinárodnoprávnej ochrany detí..... 29
3.4 Charakteristika Dohovoru o právach dieťaťa..... 30
3.5 Štruktúra Dohovoru o právach dieťaťa..... 31
3.6 Pojem dieťa..... 32
3.7 Všeobecné zásady Dohovoru o právach dieťaťa..... 33
3.7.1 Princíp nediskriminácie..... 34
3.7.2 Najlepší záujem dieťaťa a zabezpečenie ochrany a starostlivosti dieťaťa v rámci stanovených štandardov..... 35
3.7.3 Implementačné mechanizmy..... 37
3.7.4 Postavenie rodičov a rozvoj schopností dieťaťa..... 38
3.8 Členenie a obsah jednotlivých kategórií práv dieťaťa..... 41
3.9 Pripomienky Výboru pre práva dieťaťa pri OSN k správe Slovenskej republiky o deťoch a mládeži..... 49
4. Aktuálne otázky medzinárodnoprávnej ochrany detí 58

4.1 Prijatie Opčných protokolov k Dohovoru o právach dieťaťa..... 59
4.2 Opčný protokol k Dohovoru o právach dieťaťa o predaji detí, detskej prostitúcií a detskej pornografii..... 59
4.3 Opčný protokol k Dohovoru o právach dieťaťa o účasti detí v ozbrojených konfliktoch..... 60
5. <i>Problematika komerčného sexuálneho zneužívania detí.....</i> 61
5.1 Príčiny a následky komerčného sexuálneho zneužívania detí..... 61
5.2 Medzinárodnoprávna ochrana detí pred komerčným sexuálnym zneužívaním..... 66
5.3 Štokholmský svetový kongres proti komerčnému sexuálnemu zneužívaniu detí..... 70
5.3.1 Vymedzenie pojmu komerčné sexuálne zneužívanie..... 70
5.3.2 Dokumenty prijaté Štokholmským svetovým kongresom..... 72
5.4 Svetový kongres proti komerčnému sexuálnemu zneužívaniu v Yokohame..... 82
5.5 Opčný protokol k Dohovoru o právach dieťaťa o predaji detí, detskej prostitúcií a detskej pornografii..... 82
5.5.1 Prijatie a štruktúra Opčného protokolu k Dohovoru o právach dieťaťa o predaji detí, detskej prostitúcií a detskej pornografii..... 82
5.6 Situácia, týkajúca sa problematiky práv detí a problematiky komerčného sexuálneho zneužívania detí v Slovenskej republike..... 91
6. <i>Problematika účasti detí v ozbrojených konfliktoch.....</i> 110
6.1 Osobitná starostlivosť poskytovaná deťom počas ozbrojeného konfliktu..... 114
6.2 Historický vývoj medzinárodnoprávnej ochrany detí počas ozbrojených konfliktov..... 119
6.3 Berlínska deklarácie o využívaní detí ako vojakov..... 121
6.4 Opčný protokol k Dohovoru o právach dieťaťa o účasti detí v ozbrojených konfliktoch..... 123
6.4.1 Prijatie a štruktúra Opčného protokolu k Dohovoru o právach dieťaťa o účasti detí v ozbrojených konfliktoch..... 123
6.5 Parížska konferencia o detských vojakoch..... 129

<i>7. Mierové misie OSN – ochrancovia, či tyrani.....</i> <i>130</i>
<i>8. Medzištátne osvojenia.....</i> <i>135</i>
8.1 Všeobecné informácie o medzištátnom osvojení..... 135
8.2 Postup pri medzištátnych osvojeniach..... 140
8.3 Medzinárodné dohovory, týkajúce sa medzištátneho osvojenia..... 144
<i>ZÁVER.....</i> <i>146</i>
<i>POUŽITÁ LITERATÚRA.....</i> <i>153</i>

Úvod

Táto práca sa zaoberá problematikou medzinárodnoprávnej ochrany detí. Jej cieľom je zmapovať úroveň ochrany práv detí dosiahnutú prostredníctvom medzinárodných dokumentov a analyzovať efektivitu použitých kontrolných mechanizmov. Práca je zameraná aj na aktuálne otázky a smer, ktorým sa problematika ochrany práv detí uberá.

Podnetom na spracovanie tejto práce bola skutočnosť, že situácia detí v mnohých krajinách je aj napriek snahám medzinárodného spoločenstva kritická, a to v dôsledku prírodných katastrof, ozbrojených konfliktov, negramotnosti, zneužívania, nedostačujúcich sociálnych podmienok, hladu a postihnutiu.

Milióny detí žijú v extrémnej chudobe. Veľa z nich sa musí spoliehať len na seba, nemajú nikoho kto by sa o nich postaral. Žijú bez rodiny, ktorá by im mala poskytovať ochranu. Nepoznajú detstvo, ako obdobie hier, spoznávania sveta očami detí, nepoznajú pocit, čo to znamená vyrastať v bezpečí. Pre takéto deti je život každodenný boj o prežitie.

Deti predstavujú obzvlášť zraniteľnú skupinu obyvateľstva, ktorá je vzhľadom na sťaženú možnosť realizácie svojich práv, najviac ohrozená vykorisťovaním, a akoukoľvek formou zneužívania a diskriminácie. Detom má byť poskytnutá zvláštna ochrana poskytovaná medzinárodným právom. Od osemnástich rokov majú právo rozhodovať o svojom živote, ako aj o politike štátu. Do tejto doby sa považujú väčšinou za nesvojprávne osoby závislé na rodičoch. Pritom v Dohovore o právach dieťaťa (1989) je okrem iného uvedená klauzula, ktorá hovorí: „Dieťa má právo slobodne vyjadrovať svoje názory, a tieto jeho názory majú byť brané do úvahy vo všetkých záležitostiach a konaniach, ktoré sa dieťaťa dotýkajú.“ Táto formulácia neznamená, že by sme sa museli prianiam dieťaťa absolútne podriať. Sme dospelí, skúsenejší a mali by sme dieťa chrániť, veľakrát aj pred ním samotným. My sme rodičia a my sme vytvorili a tvoríme svet, v ktorom vyrastajú a žijú.

Medzi hlavné dôvody zvýšenej potreby ochrany práv detí považujeme, že deti viac ako ktorákoľvek iná sociálna skupina sú ovplyvnené činnosťou, alebo nečinnosťou štátu. Deti totiž patria k najčastejším adresátom verejných služieb, akými sú školstvo, zdravotníctvo, sociálne služby a pod. Potreby detí nie sú v mnohých prípadoch dostatočne uspokojené a problémy, ktoré s nimi súvisia, nie sú riešené komplexne.

Problematika ochrany práv detí je o to naliehavejšia, že deti nemajú volebné právo, ani inú možnosť ako by mohli ovplyvňovať politiku a činnosť štátu, ktoré sa ich dotýkajú. Prístup detí k médiám a moderným informačným prostriedkom je vo väčšine krajín len obmedzený. Obmedzený je aj prístup detí k súdnym a správnym orgánom za účelom ochrany ich práv. Možnosť oboznámiť verejnosť s problémami a prípadmi porušenia detských práv je veľmi malá.

Nezanedbateľným faktom je aj skutočnosť, že výdaje spojené so zanedbávaním ochrany detských práv sú vysoké, pretože rôzne štúdie organizácií na ochranu práv detí potvrdzujú, že zážitky z detstva majú značný vplyv na budúci vývoj a prínos detí v spoločnosti.


[…]


Dohovor o právach dieťaťa disponuje jedným z najslabších kontrolných mechanizmov, pretože nezavádza medzinárodný súdny tribunál, ktorý by bol oprávnený rozhodovať formou rozsudkov záväzných pre štáty. Základ kontrolného mechanizmu Dohovoru o právach dieťaťa tvorí *Výbor pre práva dieťaťa*.¹¹⁸ Výbor kontroluje plnenie záväzkov štátov podľa Dohovoru o právach dieťaťa. Nedostatkom kontrolného mechanizmu Dohovoru je, že Výbor pre práva dieťaťa nie je oprávnený prijímať a skúmať oznámenia a sťažnosti zo strany členských štátov, ani jednotlivcov, dovoľávajúcich sa nápravy v prípade porušenia ich práv. Posudky vypracované Výborom nie sú právne záväzné, majú formu politických a morálnych odporúčaní. Systém správ zmluvných strán, ktoré sú periodicky zasielané Výboru pre práva dieťaťa

¹¹⁷ UNICEF zásobuje mimovládne organizácie a vlády so špeciálnym vysokoenergetickým jedlom bohatým na vitamíny a minerály, ktoré je vhodné okamžitej spotrebe a je súčasťou domácej starostlivosti. Vďaka tomuto vysokoenergetickému jedlu stačí, aby sa deti raz do týždňa podrobili prehliadke, dostali doplňujúce lieky a terapeutické jedlo na ďalšie obdobie. Deti, ktoré trpia podvýživou potrebujú 10 až 15 kg hotového terapeutického jedla na 6 až 8 týždňov uzdravovania.

¹¹⁸ Výbor pre práva dieťaťa bol zriadený na základe čl. 43 Dohovoru o právach dieťaťa

na posúdenie a vyhodnotenie pripomína monitorovanie typické pre oblasť sociálnych a kultúrnych práv.

Dohovor o právach dieťaťa neuvádza žiadne konkrétne sankcie, ktoré by bolo možné uplatniť voči štátu, ktorý porušil ustanovenia Dohovoru. Ako určitú formu sankcií za porušenie príslušných ustanovení Dohovoru o právach dieťaťa môžeme považovať niektoré formy politického nátlaku na medzinárodnej úrovni, či nepriaznivú a kritickú publicitu v informačných prostriedkoch.

Možnosti Dohovoru o právach dieťaťa a Výboru pre práva dieťaťa sú veľmi obmedzené. Konkrétne riešenie problémov a zlepšovanie situácie detí záleží len na ochote jednotlivých štátov. Všeobecne platným pravidlom je skutočnosť, že čím viac bude verejnosť informovaná o právach dieťaťa, tým väčšia bude šanca, že sa práva detí budú rešpektovať. Z tohto dôvodu je rozšírenie informácií o Dohovore o právach dieťaťa do povedomia širokej verejnosti prioritou. Predovšetkým zariadenia pracujúce s deťmi (napr. školy, zdravotnícke zariadenia, zariadenia pre voľný čas a pod.) by mali byť dostatočne vybavené príslušnými informáciami. Deti by mali byť so svojimi právami oboznamované čo najvhodnejším spôsobom.

Opčný protokol k Dohovoru o právach dieťaťa o predaji detí, detskej prostitúcii a detskej pornografii a Opčný protokol k Dohovoru o právach dieťaťa o účasti detí v ozbrojených konfliktoch, ktoré boli následne prijaté, predstavujú dôležitý krok na ceste odstraňovania aktuálnych foriem vykorisťovania detí a zvyšujú štandard ochrany detských práv.

Na základe Opčného protokolu k Dohovoru o právach dieťaťa o predaji detí, detskej prostitúcii a detskej pornografii sú členské štáty povinné prijať účinné opatrenia proti komerčnému sexuálnemu zneužívaniu detí v akejkoľvek forme.

V ustanoveniach Opčného protokolu k Dohovoru o právach dieťaťa o účasti detí v ozbrojených konfliktoch dochádza k prepojeniu ochrany ľudských práv s otázkami humanitárneho práva. Signatárske štáty sa zaviazali prijať všetky opatrenia potrebné k zabráneniu priamej účasti osôb mladších ako 18 rokov v bojových akciách. Tento

Opčný protokol ukladá povinnosti nielen štátom, ale aj neštátnym ozbrojeným skupinám.

Obidva Opčné protokoly sú právne záväzné a zameriavajú sa na konkrétne a jasne formulované problémy. Obsahujú konkrétne formulované záväzky, na základe ktorých sú členské štáty povinné prijať konkrétne opatrenia.

Opčné protokoly, podobne ako Dohovor o právach dieťaťa, disponujú jedným z najslabších kontrolných mechanizmov používaných v medzinárodných zmluvách.

Je nevyhnutné, aby sa medzinárodné spoločenstvo aj naďalej zaoberalo problematikou ochrany práv detí, zasadzovalo sa o ratifikáciu a zabezpečenie účinnej implementácie príslušných ustanovení Dohovoru o právach dieťaťa a Opčných protokolov, ako aj o dodržovanie záväzkov prevzatých jednotlivými štátmi. Medzinárodné spoločenstvo sa má usilovať o to, aby prijatie nových nástrojov medzinárodného práva na ochranu práv detí viedlo k zefektívneniu tohto systému. Je potrebné, aby nové dokumenty na ochranu práv detí, či už na univerzálnej, alebo regionálnej úrovni, boli vypracované v čo najkratšom možnom čase a reagovali tak na aktuálne problémy. Tieto nové dokumenty by mali obsahovať konkrétne formulované záväzky a mali by disponovať účinnými kontrolnými mechanizmami, ktoré budú účinne presadzovať a chrániť práva detí.
