## Posudek

na rigorózní práci Mgr. Andrey Theisové „Medzinárodnoprávna ochrana detí“

Rigorózní práce je zaměřena na oblast mezinárodní ochrany lidských práv. Uchazečka si zvolila stále aktuální a významné téma. Práce je členěna na úvod, osm částí a závěr. Celkový rozsah práce je 157 stran.

Do části věnované historickému vývoji uchazečka zahrnula různé dokumenty přijaté na univerzální i regionální úrovni, zahrnující mezinárodní smlouvy, dokumenty nesmluvní apod. Jsou mezi nimi smlouvy již z období před první světovou válkou, mezi světovými válkami a zejména po druhé světové válce. Dokumenty jsou řazeny z hlediska časové chronologie. Domnívám se však, že by bylo vhodnější uspořádat je spíše z hlediska věcného (členění na smlouvy a další dokumenty). Mezi zmíněnými dokumenty jsou tak zahrnuta i nařízení ES č.1347/200 a č. 2201/2003 (str.20), což jsou velmi významné dokumenty přímo aplikovatelné v rámci EU. Vzhledem k jejich zařazení by bylo vhodné vysvětlit i význam nařízení přijímaných orgány ES/EU. Vzhledem k tomu, že v daném přehledu dokumentů jsou obsaženy i dokumenty patřící do mezinárodního práva soukromého a procesního, měla zde být uvedena i Úmluva o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí z roku 1999.

Další část práce nazvaná Úmluvy upravující mezinárodní spolupráci v oblasti péče o děti zahrnuje vedle Deklarace práv dítěte z roku 1959, zejména Úmluvu o právech dítěte z roku 1989. Na str. 27 se autorka zmiňuje o námitce, která byla vznesena v souvislosti s návrhem této úmluvy, že dítě nemůže být subjektem mezinárodního práva. Při ústní obhajobě by autorka mohla vyjádřit vlastní názor na tuto otázku. Vzhledem k významu pojmu diskriminace v oblasti lidských práv považují jedinou definici na str. 34 bez další analýzy tohoto pojmu za nedostatečnou. Uchazečka se mohla zabývat i dalšími definicemi např. jak je pojímána v rámci Evropské úmluvy o ochraně lidských práv z roku 1950. V této kapitole autorka správně konstatuje, že Úmluva o právech dítěte zahrnuje různé kategorie práv (občanská, politická, hospodářská, sociální, kulturní). Podle čl. 4 Úmluvy mají státy učinit potřebná zákonodárná, správní a jiná opatření k provedení práv uznaných Úmluvou. Při konkretizaci tohoto článku, je podle autorky potřeba vycházet z analýzy jednotlivých práv (str. 37). Bylo by možné vhodně vyjádřit, která z práv obsažených v Úmluvě mají povahu tzv. samovykonatelných práv (self-executing) na rozdíl od práv, která takovou povahu nemají. Za pozitivní v této části lze považovat snahu autorky po vyjádření toho, jak jsou práva obsažená v Úmluvě implementována ve slovenském právním řádu. Zabývá se zde i úlohou Výboru pro lidská práva, který je implementačním a kontrolním orgánem Úmluvy. Na str. 47 se vyjadřuje kriticky ke kontrolnímu mechanismu Úmluvy, v tom směru, že zde nejsou žádné konkrétní sankce, které by bylo možno uplatnit vůči státu, který ustanovení této Úmluvy nedodrží. Znamená to, že stát v případě porušení svých závazků nemůže být sankcionován? Praktickým doplněním této části jsou připomínky Výboru pro práva dítěte ke Správě Slovenské republiky o dětech a mládeži (str. 49 a násl.), které jsou státy na základě Úmluvy povinny předkládat.

Další část rigorózní práce je zaměřena na aktuální otázky mezinárodněprávní ochrany dětí. Nejprve se autorka zaměřila na dva opční protokoly přijaté v roce 2000 k Úmluvě o právech dítěte. Jak sama konstatuje, jedná se o dva okruhy problémů v oblasti práv dětí, a představují podle ní důležité kroky na cestě odstraňování aktuálních forem vykořisťování dětí (str.59). Uchazečka stručně popsala oba protokoly, postrádám zde však informaci o tom,

kolik států protokoly ratifikovalo. Na str. 60, autorka konstatuje, že Opční protokol o účasti dětí v ozbrojených konfliktech propojuje ochranu lidských práv a humanitárního práva bez podrobnějšího rozboru. Podrobněji se k oběma protokolům uchazečka vrací v následujících částech. Je otázkou, zda zahrnutí obou protokolů do dvou částí práce je optimální.

Následující kapitola je zaměřena na problematiku komerčního sexuálního zneužívání dětí a obsahuje, jak dokumenty bez právní závaznosti, tak i mezinárodní smlouvy. Některé z těchto dokumentů mohly být podrobněji rozebrány např. Úmluva Mezinárodní organizace práce č. 182 o zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění nejhorších forem dětské práce z roku 1999 nebo Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení z roku 1993 (str. 67). V této části se autorka rovněž vrací k Opčnímu protokolu k Úmluvě o právech dítěte, o prodeji dětí, dětské prostituci a dětské pornografii. Na str. 82 tak dochází k opakování některých údajů, které se týkají tohoto dokumentu. Kladně lze hodnotit snahu autorky o vyjádření toho, jak jsou ustanovení Opčního protokolu implementována do slovenských trestních předpisů. Rovněž se v této části zabývá otázkou problematiky práv dětí a jejich komerčního sexuálního zneužívání ve Slovenské republice. Na Slovensku byl vytvořen Dětský fond pro dohled na dodržování práv dětí na Slovensku (str. 91). Uchazečka by mohla vysvětlit jaký je souvislost tohoto Fondu s Úmluvou o právech dítěte. Podrobně v této části rovněž popisuje jednotlivé skutkové podstaty obsažené ve slovenském trestním zákonu, které se týkají problematiky komerčního sexuálního zneužívání dětí (str. 99 a násl.).

Další část je věnována problematice účastí dětí v ozbrojených konfliktech. Na str. 113 cituje autorka zprávu ministerstva zahraničních věcí USA, která se týká obchodu s lidmi. Píše zde o 19 zemích, které by mohly čelit sankcím. Nezmiňuje se však o tom, za porušení jakých norem. V této kapitole zmiňuje ženevské úmluvy upravující mezinárodní humanitární právo a následně se zabývá ustanoveními, které se týkají ochrany dětí v ozbrojených konfliktech. Není zřejmé, proč je v této kapitole po přehledu smluv v oblasti mezinárodního humanitárního práva zařazena podkapitola 6.2 nazvaná „Historický vývoj mezinárodněprávní ochrany dětí v době ozbrojených konfliktů,“ když se v podstatě jedná o další smlouvy. Na str. 122 a násl. je obsažen podrobnější rozbor již výše zmíněného Opčního protokolu k Úmluvě o právech dítěte o účasti dětí v ozbrojených konfliktech. Uchazečka se ve své práci zaměřila i na problematiku mírových misí OSN a v poslední kapitole na mezistátní osvojení. Otázkou je proč je problematika osvojení za otázkami ozbrojených konfliktů.

Pokud jde o celkové hodnocení rigorózní práce, uchazečka se snažila komplexně zpracovat problematiku mezinárodněprávní ochrany dětí. Dá se konstatovat, že tohoto cíle se jí podařilo dosáhnout. Domnívám se však, že z hlediska tématu, by bylo vhodnější, podrobněji se zabývat pouze určitou oblastí mezinárodní ochrany dětí. Vzhledem k velkému počtu citovaných dokumentů by větší přehlednosti práce prospělo důslednější odlišování instrumentů právních a neprávních. Autorka si zvolila spíše časovou chronologii, která je někdy na úkor přehlednosti a není z ní vždy patrný význam jednotlivých dokumentů. Mám i určité výhrady k uspořádání některých kapitol. Konkrétní připomínky jsem vyjádřil výše. Uchazečka použila ve své práci řady děl českých i zahraničních autorů k danému tématu. V přehledu použitých materiálů, měla být literatura odlišena od dokumentů.

Přes určité připomínky, práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce a **doporučuji jí k ústní obhajobě.**

V Praze dne 24. května 2007

---

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc.